601 nec...605 reuocare] *cfr.* Hugo, Didasc. III, 14 (p. 262) **606** Nemo...607
 Dauid] *cfr.* Hugo, Didasc. III, 14 (p. 260) CONFIRM. Bib. ref?
617 inuocauit... sapientie] Sap. 7:7.

597 inceptisset] *D^{p.c.}Om4* incepissent *D^{a.c.}* incipisset *B* **600** et cetera]
om. B **601** consorcium] *kathacensorius Om4* *katho consocius B*
606 ergo] *om. B* | studium sapientie] *tr. B* **607** Abysac] *abysay Om4*
abysaac B | sedem] *senem Om4B* **608** addiscendi] *discendi B*
610 diligenter] *libenter B* **611** hec] *est add. Om4^{a.c.}B* **616** illo] *illa Om4*
 qui] *que Om4* **619** sine] *si ne B* | sciencia litterarum] *tr. Om4*
621 seruo] *om. Om4* **622** christiano] *ut add. B* **623** in] *et Om4* **624** sic
 ut] *sicut* **625** percureret] *Om4* *percurret D* *percurret B* **627** sui] *sua*
B | peniteat] *peniteatins B* | et] *si add. Om4* **628** Iacobo] *Iaco Om4*

infundere et immediate per se quod potest aliquis humano modo
discendi per multa tempora laboriose acquirere, sicut fuit in uiris 630
supradictis.

D 18rb Posset hic pro declaratione precedentium primo queri quomodo
se habuerint quoad tempus | philosophi aut gentilium sapientes ad
sapientes fidelium antiquorum sub lege et ante legem. Causa dubitandi
esset quia superius aliquociens admiracioni habitum est quare 635
sapientes gentilium mundum percurrentes non adierunt etiam
sapientes et prophetas famosos populi Israhelitici. Ex hoc posset
aliquis dubitare an philosophi concurrerint cum aliquibus prophetis
populi Israel an non. Ideo aduertendum quod beatus Augustinus
loquens de temporibus philosophorum et poetarum 18 de Ciuitate Dei 640
dicit quod regnante apud Hebreos Sedechia et apud Romanos
Tarquino, Pythagoras, a quo nomen phylosophie ortum est, floruit et
eodem tempore fuit transmigracio populi Iudaici in Babilonem.
Socrates uero Platonis magister floruit post tempora Esdre reuerso iam
populo Israel de capituitate babilonica et longe post, ut dicit 645
Augustinus, fuit Plato et deducit ibidem quod quamuis etiam multi
phylosophi fuerunt ante Pythagoram ut Tales Milesius, septem
sapientes et alii quidem quos ibi nominat, tamen nec illi uniuersos
prophetas nostros precesserunt. Sed dicit quod solum quidem theologi
poete ut Orpheus, Linus et siquis alius tunc apud Grecos fuit fuerunt 650
tempore Iudicum, non tamen precesserunt uerum theologum nostrum
Moysen qui unum uerum Deum ueraciter predicauit ac per hoc nihil
habent Greci quo iactent sapienciam suam saltem antiquiorem uera
sapiencia que erat in populo Dei. Verum dicit Augustinus quod
fatendum est non quidem in Grecia, sed quod in barbaris gentibus 655
sicut in Egipto fuerat etiam ante Moysen nonnulla doctrina que
illorum sapientia diceretur-alioquin non scriptum esset in libris sanctis
Moysen eruditum fuisse in omni sapiencia Egiptiorum. Nec tamen per
hoc sapiencia egypciolorum sapienciam prophetarum nostrorum
precedere potuit, quando quidem et Abraham propheta fuerit, et Noe, 660
et Enoch septimus ab Adam prophetasse legitur in epistola Iude
apostoli. | Et concludit beatus Augustinus dicens nulla igitur gens de

D
18va

649 solum...theologi]‡ Stelle? 661 Iude...662 apostoli] Iud. 1:14.
662 nulla...gens] Stelle?

632 Posset] possit B | hic] hoc B 633 quoad] quo ad Om4
636 adierunt] adierint Om4 637 prophetas] philosophos B 639 Israel]
Israeli B 641 apud¹] eos add. B | Sedechia] sedothya B 648 quidem]
quidam Om4 649 prophetas] philosophos B | solum quidem] quidam
solum Om4 650 fuit] B^{p.c.} fuient B^{a.c.} 651 uerum] iudicum add. Om4
652 ac] nec Om4 655 quidem] quidam Om4 656 nonnulla] non nulla
Om4B 658 Nec...659 egypciolorum] om. B 660 quando] quoniam Om4
fuerit] fuit Om4

antiquitate sue sapientie super patriarchas et prophetas nostros, quibus
 uera et diuina inerat sapientia, se de antiquitate iactare poterit quando
 665 nec sapientia Egypciolorum, qui de antiquitate sue sapientie gloriari
 consueuerunt, inuenitur prophetarum et patriarcharum preuenisse
 sapientiam. Et hoc de comparacione philosophorum uel sapientum
 gentilium penes antiquitatem ad ueros sapientes qui fuerunt semper
 inter eos qui coluerunt unum uerum Deum. Semper ergo fuerunt in
 670 mundo ueri sapientes, unius Dei cultores et celestium cognitores qui
 poterant philosophos si uere sapientie amatores fuissent informare si
 eos adiissent et quesuissent tanta diligentia sicut quesierunt nescio
 quos alios uanitatis magistros. Et quia non quesierunt nec adierunt
 predictos ueros sapientes, errauerunt et inexcusabiles sunt.

675 Consequenter multa possent queri hic circa materiam de
 philosophis: Primo uidelicet utrum aliqua gens uiribus nature possit
 recte secundum naturam uiuere. Secundo utrum gens bragmanarum
 secundum suum modum uiuendi fuerint in statu salutis. Tertio utrum
 sic tempore legis Christi sicut ante ipsum aliqui gentiles secundum
 680 legem nature uiuentes sint in statu salutis. Quarto utrum philosophie
 studium sit et fuerit apud Deum meritorium. Et quia ex responsione ad
 quartum elici potest quid sciendum sit de aliis tribus, solum hic
 pertractabo questionem quartam.

Arguitur ergo quod philosophie studium non sit uel fuerit apud
 685 Deum meritorium, quia si sic tunc gentiles sicut Aristoteles, Plato et
 Socrates et ceteri olim apud Deum multum meruissent ex quo tam
 feruentissime et laboriosissime insudabant studio tali et amore scientie
 renunciauerunt omnibus temporalibus, ut patet ex historiis et partim in
 presenti prologo Jeronimi. Quod autem tali studiosa sollicitudine apud
 690 Deum nichil meruerunt apparet, quia amore ipsius illam non
 assumpserunt nec eam ad eius gloriam ordinauerunt, sicut patet ad
 Romanos primo. Ad contrarium tamen arguitur quia per studium tale
 acquiritur circa Deum et creaturas cognicio ueritatis | que est
 necessaria ad iuste et recte uiuendum, eo quod philosophia ostendit
 695 debitum rerum finem, ordinem et nature statum; igitur est uirtuosus
 labor; igitur et meritorius, quia nullum bonum irremuneratum
 secundum Boetium. Item actus milicie temporalis Romanorum
 tendentes ad bonum rei publice exterioris fuerunt meritorii glorie

D
18vb

691 ad²... 692 primo] e.g., 1:21-2, 1:25, 1:28

669 uerum Deum] *Om4^{p.c.} tr. Om4^{a.c.}* 670 ueri] uiri *Om4* | unius]
 uidelicet *B* 671 si¹] scilicet *B* 672 adiissent] adissent *Om4* | tanta
 diligentia] *om. B* 676 uiribus] iuribus *Om4* 678 salutis] *B^{p.c.}* seculari
B^{a.c.} | utrum] *om. B* 679 sic] si *B* 681 et] uel *B* 682 sciendum]
 sciendum *Om4* 685 et] *om. B* 686 meruissent] promeruissent *B*
 688 renunciauerunt] renunciauerit *B* 696 igitur] *om. Om4B* | et] ergo
add. B

temporalis secundum Augustinum 6° de Ciuitate Dei. Igitur a forciori
 actus milicie scolastice phylosophancium gentilium debuerent eis esse
 meritorii. Consequentia est clara, antecedens patet 2° de Ciuitate Dei
 capitulo 15° ubi loquens de Romanis dicit Augustinus: Quibus non
 erat daturus Deus uitam eternam, si neque hanc eis terrenam gloriam
 excellentissimi imperii concederet: non redderetur merces bonis
 actibus eorum, id est uirtutibus, quibus ad tantam gloriam peruenire
 nitebantur. Isti priuatas res suas pro re communi, hoc est pro re
 publica, et pro eius errario contempserunt, auaricie restiterunt,
 consuluerunt patrie et cetera. Non est ergo, dicit Augustinus, quod de
 summi et ueri Dei iusticia conquerantur quia receperunt mercedem
 suam.

Pro isto dubio premitto quod studium est diligens uel uehemens
 mentis applicatio uel occupacio ad inueniendum, declarandum,
 roborandum uel defendendum ueritatem quia omnis studiosus labor
 est uel circa inuencionem ueritatis uel inuente declaracionem uel
 roboracionem uel defensionem. Quo premissa notandum est quod
 multiplici causa uel intencione diuersi se applicant studio phylosophie,
 nam aliqui precise intencione gentilium, uidelicet quia cognicio
 ueritatis est perfeccio humani intellectus ut patet per hoc quod omnes
 homines naturaliter scire desiderant. Alii se applicant tali studio ut
 intyulati promoueantur uel lucrentur uel seu ad sciencias lucratiuas
 disponantur. Alii uero ut honorentur et magni habeantur quia sciencia
 est de numero bonorum honorabilium et omnes isti indebita intencione
 mouentur. Alii igitur sunt qui tali studio se dant tribus bonis
 intencionibus, quarum prima est ut per sciencias humanitus inuentas
 cognoscant | causas, condiciones et status operum Dei, que de
 communi cursu fieri uoluit et ut ita consequenter exinde consurgant in
 Dei laudem et dileccionem, quia ille qui non cognoscit subtilitatem
 artificii in modo et ordine non magnificabit, uel saltem non tantum
 magnificabit ex eius intuitu artificem. Secunda intencio ut cognoscant
 quantum humana inquisicio potuit in cognicione Dei et creaturarum
 ostendere et quantum potuit apropinquare cognicioni supernaturali seu
 fidei et ut sic uideat homo quomodo necesse fuit ad salutem suam
 desuper fieri illuminaciones. Tercia intencio recta studii liberalis est ut
 quis talibus scienciis se disponat et habilitet acuendo suum ingenium
 ad perfeccius intelligendum et apcius defendendum ea que fides
 saluberrima christiane religionis tradit credenda.

D 19ra

700 eis esse] tr. Om4 701 patet] om. B | 2o] D Om4B Sic. Should be 5
 Dei] 703 hanc eis] tr. Om4 708 est] om. Om4 711 uehemens] animi
 add. Om4B 717 precise] precipue Om4 730 creaturarum] creature Om4
 731 ostendere] ascendere Om4 732 quomodo] quo B 733 recta] recti B
 734 habilitet] habilitat B | acuendo] acuende B

Hiis principiis pono talem conclusionem quod studium
 scienciarum secularium non apud infideles sicut apud christianos fuit
 740 premii celestis meritorium patet quia gentiles applicabant se tali studio
 premissis tribus intencionibus indebitis et insufficientibus ad meritum
 apud Deum. Non enim intuitu Dei nec ex eius dilectione nec eius
 honorem per hoc quesierunt, propter quod reprehenduntur per
 Apostolum ubi supra. Secunda pars conclusionis, uidelicet quod
 745 studium scienciarum secularium, ut sunt artes liberales, medicina et
 sciencia legum ciuiliu[m], apud fideles sit celestis premii meritorium
 patet quia alii actus et sollicitudines fidelium minus spirituales et
 utiles ex dilectione Dei aut ad eius honorem facti sunt sic meritorii;
 igitur a forciori studium ueritatis multipliciter utilis ad direccionem
 uite humane erit talis premii meritorium. Et dixi notanter in
 750 conclusione premii celestis; quia si ut allegatum est Romani actibus
 strenuis exterioris milicie meruerunt dominium mundi ut Augustinus
 innuere uidetur, uerisimile est quod phylosophi ut Socrates, Plato et
 Aristoteles, qui longe | fuerunt abstracciores et uirtuosiores aliquid
 maius bonum temporale meruerunt ut aliquid donum speciale citra
 755 donum gracie gratificantis. Et illud donum uidetur fuisse aliqua
 specialis illustracio adiuuans phylosophos in inuencione scienciarum
 maxime propter fideles futuros quia gracie gratis date sepe dantur
 magis et principalius propter bonum aliorum quam propter bonum
 eorum quibus dantur. Et quod Dei auxilium habuerint phylosophi
 760 uidetur per Augustinum 22^o De Ciuitate Dei capitulo 22^o ubi inducta
 auctoritate Tullii dicit: Et ipsi contra quos agimus quoquo modo sunt
 compulsi in habenda non quacumque sed uera phylosophia diuinam
 graciam confiteri. Et libro 2^o capitulo 7^o dicit quod phylosophi
 utrumque conati sunt ingeniis acutissimis pediti et racionando
 765 inuestigare quid in rerum natura latitaret, quid in moribus appetendum
 esset atque fugiendum. Et subdit: Quidam eorum quedam magna,
 quantum diuinitus adiuti sunt, inuenerunt; quantum autem humanitus
 impediti sunt, errauerunt. Ex quibus apparet quod phylosophantes
 meruerunt a Deo dirigi specialiter in inuencione ueritatis aut aliquid
 770 tale premium.

D 19rb

Ex istis infero aliquot corrolaria. Primum est quod nulli est uere
 meritorium studium arcium uel theologie quamdiu est in statu
 mortalis culpe; patet quia quamdiu est homo in tali statu non studet

737 pono] trado *Om4* 742 quesierunt] ipsum *add. Om4*
 reprehenduntur] reprehendantur *B* 747 ex] diuina *add. Om4^{a.c.}* (diuina
om. Om4^{p.c.}) 749 talis] *om. B* 752 quod] *om. B* | phylosophi ut] *tr. B*
 753 aliquid] aliquod *Om4* 754 ut] nec *B* 760 per] quod *Om4* | capitulo]
x add. B 761 quoquo] quo *Om4B* | modo] comodo *Om4* tantummodo
B 766 quedam] quondam *Om4* 769 dirigi] *B^{p.c.}* dirigi *B^{a.c.}* 772 in...773
 est] *om. B*

	debita intencione nec refert sincere suum studium ad quod referre debet (scilicet ad Dei honorem et proximi salutem), nec tunc eius studium procedit ex radice meriti que est Dei caritatiua dileccio; igitur. Secundum corollarium est quod rationabiliter gymnasia sapiencie ex diuina prouidencia et apud fideles et infideles sunt et fuerunt disposita. Quantum ad gentiles patet quia sciencie seculares que ex studiis eorum publicis prouenerunt erant utiles fidelibus tribus modis predictis. Quantum uero ad fideles patet quia nisi studia publica continuarentur et conseruarentur, fides christiana cito rudesceret et errores et false supersticiones et uarie reuirescerent seu reuiuiscerent.	775 780
D 19va	Si dicatur forte sufficeret quod quilibet studeret in partibus suis sine hoc quod fierent conuentus generales scolarium et magistrorum, responderetur quod non tum propter maiorem auctoritatem et approbacionem litteratorum, tum propter celeriolem instruccionem plurimum, tum tercio propter exercitacionem maiorem addiscencium et maiorem digestionem et discussionem dubiorum, tum quarto propter liberaliorem uacacionem studio et propter remocionem multorum que impediunt adquisicionem sciencie ut sunt uoluptas habundanda proprie patrie et familiaritas parentum et amicorum, tum quinto propter maius et fortius augmentum sapiencie in concursu multorum discencium et docencium. Verbi gracia mille apes per estatem simul laborantes comportant plus de melle quam si quelibet diuisim et sequestratim laborasset, ymmo diuisim multe perissent et nullam prouisionem facere sole potuissent. Simile est deformitas et de hominibus pollitice congregatis quorum quilibet melius et lautius uiuit quam si solitarie uiuendo necessaria acquireret.	785 790 795
	Sed queritur si ex diuina prouidencia propter ista fuit apud gentiles et est nunc apud christianos gymnasium siue exercicium utriusque sapiencie, scilicet humane et diuine, quare ergo apud populum Israel numquam fuit studium scienciarum liberalium siue humanarum? Responderetur quod quia futurum erat quod ex duobus populis, scilicet israhelitico et gentili, fieret tandem per Christum una perfecta ecclesia uel congregacio fidelium. Ideo disposuit Deus quod unus illorum populorum uacaret pure et inpermixte uni sapiencie et	800 805

774 refert] profert *Om4* | suum studium] *tr. Om4* 777 igitur] *om. Om4*
778 et¹] *om. Om4* 779 disposita] hoc *add. Om4* | Quantum] hoc *add. Om4^{a.c.}* (hoc *om. Om4^{a.c.}*) 780 studiis...publicis] publicis eorum studiis
tr. Om4 | publicis] *B^{p.c.}* publices *B^{a.c.}* 782 conseruarentur] seruarentur
Om4 783 et²] *om. Om4B* | reuirescerent] *Om4B* redirescerent *D* etc.
add. Om4 | seu reuiuiscerent] *om. Om4* | reuiuiscerent] *B* rediuiscerent
D 790 propter¹] *om. B* 797 deformitas] de formitis *Om4* deformicis *B*
798 lautius] *Om4B* laucius *D* 799 acquireret] queret *B* quereret
802 humane...diuine] *tr. diuine et humane Om4* 803 Israel] israheliticum *B*

alter alteri, scilicet populus fidelis Israel sciencie et cognicioni
 810 supernaturaliter date, et alter populus (scilicet gentilis) uacaret
 inuencioni scienciarum naturaliter inuenibilium quarum, quia nulla
 sine altera humano studio usquequaque perfici potest. Proinde uoluit
 Deus ut in christiano populo qui perfectissimus esse debuit in omni
 cognicione et ueritate quidquid naturaliter inuentum est a gentilibus et
 815 quidquid reuelatum fuit supernaturaliter israeliticis | concurreret ut sic
 fieret ultimate una perfecta fidelium ecclesia, scilicet christiana.

Deinde propter maiorem declarationem dictorum quod uidelicet
 gentiles phylosophi per studiosos labores suos et uarios discursus pro
 acquirendis scienciis quamuis non meruerint celeste premium, tamen
 meruerunt fortiori ratione quam Romani aliquam temporalem
 820 retributionem, aduertendum est quod illa temporalis retributio
 multiplex esse potuit. Videtur enim primo ut tactum fuit
 quoddammodo quod quidam phylosophorum pro bonis eorum studiis
 et operibus remunerati fuerunt a Deo per aliquam direccionem
 specialem in processu discursiuo et racionatiuo ad inquisitionem
 825 ueritatis. Secundo aliqui gentilium solliciti pro ueritate uidentur eciam
 sine tali racionatiuo discursu de aliquibus desuper illuminati in
 sompniis uel alias, quia si hoc de quibusdam sybillis a multis
 estimatur, quid prohibet simile de studiosissimis phylosophis? Tertio
 remunerati uidentur aliqui honore, fama, laude et reuerencia que eis
 830 post acquisitam scienciam ab omnibus impendebantur et in uita eorum
 et post uitam. Vnde multi sancti qui hodie in regno celorum non
 meruerunt tantam laudem, famam et honorem habere uel saltem non
 obtinuerunt in hoc seculo post mortem quantam quidam phylosophi
 obtinuerunt, ut Aristoteles, Plato et alii qui precanonisantur et in
 835 celebri memoria hominum sunt ac per hoc non uidentur omnino adhuc
 mortui sed quoddammodo uiuunt, scilicet in memoria. Quarto aliqui
 studiosi gentilium diuiciis remunerati sunt pro suis studiosis et bonis
 actibus quia nonnulli uidentur olim phylosophati propter diuicias sicut
 et hodie forte eciam aliqui christiani statuunt suis studiis talem finem,
 840 scilicet diuicias uel honores magis quam iusticiam aut uirtutes. De
 talibus christianis sicut et gentilibus cum adepti fuerint fines quos sibi

D
 19vb

808 cognicioni] cognicione *B* **810** naturaliter] naturalium *Om4*
811 usquequaque] usque *B* **813** naturaliter] est *add. Om4* **814** fuit]
D^{p.c.} Om4B est *D^{a.c.}* **817** discursus] discursos *B* **818** non] *Om4^{p.c.} om.*
Om4^{a.c.} **819** fortiori] potiori *Om4* | ratione] racionie *B*
822 quoddammodo] quoddamodum *B* **823** fuerunt] *Om4B* fuerint *D*
 direccionem] *dr B* **824** racionatiuo] racionatiuo *B* **826** racionatiuo]
 racionatorio *B* | discursu] discurso *B* **831** sancti] sunt *Om4* | qui] sunt
add. Om4B **834** precanonisantur] *scripsi.* preconisantur *ω* ubique *add.*
Om4B **838** phylosophati] *ω suadeo* philosophari **839** eciam] *om. B*
 statuunt] faciunt *Om4* **840** uirtutes] ueritatem *Om4*

statuerunt dicit Christus: *Amen dico uobis: receperunt mercedem suam. Et illud: Fili recepisti bona in uita tua.*

D 20ra Sed | uidetur quod bonum quid tales adipiscuntur non debeat
dici merces uel premium. Ratio: quia peccant in actibus et in operibus 845
quibus conantur ad suos malos fines et per consequens Deum
offendunt; igitur non merentur apud ipsum bonas mercedes sed graues
penas. Pro cuius solutione notandum est faciliter quod mereri
multipliciter sumitur secundum Alanum in De Equiuocis Misticis.
Primo mereri est exigere ut ibi caritas habita meretur augeri ut aucta 850
mereatur perfici. Secundo idem est quod congruum esse. Vnde de
uirgine gloriosa dicitur quod meruit portare Saluatorem non quod hoc
exigerent eius merita ex dignitate actus, sed quia ad hoc racione
innocencie fuit singulariter congrua. Tertio sumitur pro indigere uel
occasionem ad aliquid prebere. Vnde felix culpa Ade que talem meruit 855
habere redemptorem, id est que indignit tali ac tanto redemptore.
Meritum enim et indigencia in hoc conueniunt quod utrumque
deposcit aliquid fieri. Et ideo quandoque mereri pro indigere ponitur.
Triplex ergo est meritum, scilicet meritum exigencie, meritum
congruencie et meritum indigencie. Meritum exigencie contingit 860
dupliciter. Primo quando dignitas, actus aut eius bonitas requirit
retribui hoc uel illud. Secundo quando ex dispositione legis uel
legislatoris ordinatum est hoc pro hoc. Meritum uero congruencie
attenditur tripliciter quia primo penes decenciam aut habundanciam
bonitatis premiatoris. Secundo ex ydoneitate preuie dispositionis ex 865
parte merentis. Tertio ex utilitate aut profectu alterius uel aliorum.
Hiis notatis dico quod iuxta secundum modum distincionis premisse
demereri gentiles studiis suis laboriosis et operibus de genere bonis,
quamuis non recta intencione nec bene huius fecerint, possunt dici
meruisse apud Deum bona predicta pro quibus laborabant quoniam 870
hoc congruebat ex parte Dei qui est largissimus dispensator et
paterfamilias benignissimus domus sue, scilicet uniuersi, faciens

842 Amen...843 suam] Matt. 6:2 et al. **843** Fili...tua] Luc. 16:25.
855 felix ...856 redemptorem] *cf.* Hymnus *Exultet* aus der Ostervigil

842 dicit] dicit *Om4* **844** quod] *add.* famam *Om4* | bonum] bonam
Om4 | quid] quam *Om4* **849** in De] inde *B* **850** mereri] promereri *Om4*
851 quod] ut *B* **852** hoc] *om.* *Om4* **853** eius] eis *B* | hoc] hac *B*
856 indignit] indignuerit *B* | ac] et *Om4* **859** ergo est] *tr.* *Om4B*
860 indigencie] indigencium *Om4* | exigencie] indigencie *Om4*
862 Secundo] modo *add.* *Om4* **864** tripliciter] *B^{p.c.}* dupliciter *B^{a.c.}*
quia] *om.* *Om4* **865** preuie] prime *B* **866** alterius] ulterius *B* **867** dico]
om. *Om4* | secundum modum] *tr.* *B* secundum *om.* *Om4*
distincionis] *B^{p.c.}* distinciones *B^{a.c.}* **869** huius] huiusmodi *Om4*
872 paterfamilias] largii *add.* *Om4^{a.c.}* *del.* *Om4^{p.c.}*

D 20rb

875 *solem / suum oriri super bonos et malos* ut mali habundancia
 beneficiorum inclinentur et incitentur ad referendum Deo gratiarum
 acciones, et boni amplius ad bonum moueantur, quoniam diuina
 benignitas aliquos consuevit allicere ad se beneficiorum
 multiplicacione, alios compellere ad se tribulacionum inmissione.
 Secundo congruebat remunerari gentiles magnitudine sciencie ex
 speciali direccione propter profectum et utilitatem multiplicem
 880 futurorum fidelium, ut apparuit in leccione precedenti. Tertio etiam
 possunt dici meruisse scienciis illustrari quia pro hoc et ad hoc se
 disponebant et hoc per magnam diligenciam et sollicitudinem pro
 adquisicione et inuencione ueritatis, sicut patuit in quattuor exemplis
 per Ieronimum in prologo adductis.

885 Sed dubitatur adhuc an aliqui phylosophi tam recta et debita
 intencione studuerint uel laborauerint pro scienciis et uirtutibus quod
 etiam primo modo sumendo mereri, scilicet pro exigere racione
 iusticie et dignitatis actus, meruerint aliquid apud Deum. Respondetur
 quod qui pro talibus bonis interioribus laborauerunt precise ea racione
 890 ut scienciis et uirtutibus prout est in hac uita possibile ultimate
 proficerentur et ibi sistebant non merebantur apud Deum tali modo
 meriti. Verbi gratia in simili, si aliquis paterfamilias haberet seruum
 uel filium qui studiosissimus esset ut ipse perficeretur uirtutibus et
 dignificaretur scienciis et in adquisicione talium non intenderet
 895 honorem domini sui nec ex eius amore ad huius moueretur aut
 conaretur nec intencione obediendi et in hoc complacendi ipsi
 patrifamilias talibus uacaret laboribus, utique talis nihil meretur apud
 dominum suum, quia quereret ultimate que sua sunt. Et ita est de
 Domino Deo patrefamilias magne domus sue que uniuersum est.
 900 Verumtamen si aliqui phylosophancium uel aliorum gentilium
 attenderunt quomodo erat disceptacio de ultimo fine humanorum
 actuum aliquibus dicentibus quod felicitas hominis consisteret in
 perfeccione ipsius secundum sciencias et uirtutes naturaliter
 acquisibiles, aliis dicentibus contrarium quod in diuiciis et honoribus,

873 *solem...malos*] Matt. 5:45.

873 habundancia] habundanciam + precipue B **878** ex...879 speciali]
tr. Om4 **881** se...882 hoc] *om. Om4* **886** studuerint] studuerunt *Om4B*
 laborauerint] laborauerunt *Om4B* **887** sumendo] sumere B **888** et] uel
Om4 | aliquid] aliud *add. Om4* **889** precise] *om. Om4* precipue *add.*
Om4B **890** scienciis] sciencie *Om4* | est] *om. Om4* | uita] *add. Om4*
 possibile] in hac uita *add. B^{a.c.} del. B^{p.c.}* **893** perficeretur] proficeret *Om4*
 proficeretur B **895** ad] ex B | huius] *DB* huiusmodi *Om4* **897** uacaret]
 uacare *Om4* | meretur] mereretur *Om4* **898** quia] que B | ultimate]
 suam et *add. Om4* **899** patrefamilias] patrifamilias B **901** disceptacio]
 distemptacio* B **903** perfeccione] hominis *add. B*

	aliis quod in uoluptatibus corporalibus; si inquam aliqui gentilium ista	905
<i>D</i>	uel consimilia attendentes non restituerunt nec determinauerunt sibi	
20va	aliquem finem ultimum in specie, sed cum desiderio ueritatis circa hoc	
	suspensi steterunt et conati fuerunt diligenter ad cognoscendum et	
	recte uiuendum gracia finis ultimi humane speciei, quicumque fuerit	
	ille. Quicumque talis intencionis gentiles fuerunt, et solum tales	910
	uidentur moraliter uirtuosi fuisse et adeo consequenter illuminati uera	
	fide de felicitate eterna et aliis ad salutem neccesariis. Ratio est quia	
	tales uidentur fecisse debitum suum et diligenciam quam ex	
	naturalibus facere potuerunt pro sua salute.	
	Secundo modo ille phylosophus fuisset uere moraliter iustus uel	915
	uirtuosus qui conformasset se in omnibus dictamini naturalis rationis,	
	inquantum illud a causa prima emanauit seu qui in omnibus ordinem	
	et modum nisus fuisset seruare, inquantum talis ordo et modus a causa	
	prima rebus fuit inditus et constitutus. Si aliqui phylosophi tali	
	consideracione uel intencione uirtutes exercuerunt, uidentur a Deo	920
	specialiter directi fuisse et illuminati, quia eorum uita moralis fuisset	
	propinqua ad uere iuste uiuere. Et si bragmane uixerunt secundum ius	
	naturale tali intencione, erant in statu salutis tempore legis nature.	
	Patet itaque ex premissis quod solum actus quos faciunt	
	homines moti ex dileccione Dei super omnia sunt proprie et premii	925
	celestis meritorii. Et adhuc non ex quacumque dileccione Dei sed	
	solum ex illa que originatur in nobis ex habitu supernaturaliter infuso.	
	Patet etiam quomodo nullum bonum manet irremuneratum, scilicet	
	remuneracione de congruo, large tamen loquendo de illa	
	remuneracione, uel etiam intelligitur nullum bonum irremuneratum,	930
	quia iuxta humanam consuetudinem et reputacionem omnis actus	
	uirtuosus meretur honorem cum honor hac consuetudine deputetur	
	premium uirtutis, uel tercio intelligitur de premio principali actus	
	boni. Omnem enim actum bonum consequitur perfeccio et	
	dignificacio subiecti scilicet anime. Que perfeccio uel dignificacio est	935
	premium principale cuiuslibet actus uirtuosi, et alia omnia bona que	
	pro operibus iusticie premium deputantur sunt premia accidentalialia. Et	
	dicuntur accidentalialia quia stat quodcumque et quantumcumque	
<i>D</i>	bonum et uirtuosum actum ab homine fieri et nullum premium	
20vb	distinctum ab actu pro eo deberi. Consimiliter est ymaginandum de	940

905 quod] *om. B* | aliqui] alii *B* 906 restituerunt] presciterunt *Om4*
908 suspensi] ceciderunt *add. B* 909 speciei] spei *Om4* 910 fuerunt]
fuerint (*sic*) *Om4* 911 adeo] a deo *Om4* 913 uidentur] uideantur *Om4*
915 fuisset] fuisse *Om4* 916 conformasset] confirmasset *B* | naturalis]
om. Om4 917 prima] primo *B* 918 nisus] uisus *B* 920 Deo] maxime
add. Om4B 928 manet] maneat *B* 932 honor] honore *B* | hac] ac *B*
933 principali] essenciali *Om4B* 936 principale] essenziale *Om4B*
938 quodcumque] quemcumque *Om4*

premiis principalibus et accidentalibus actuum malorum. Ex quibus sequitur correlarie quod nullus actus quantumlibet bonus est necessario meritorius cuiuscumque boni distincti a se; patet ex dictis. Secundo sequitur quod quamuis actus procedentes precise ex pietate uel dilectione quacumque naturali possunt dici naturaliter boni et temporaliter meritorii, nullus tamen talium est meritorius premii eterni; patet ex predictis. Et contrarium dicere esset error Pelagii. Multa possunt inferri que dimitto quia non sunt ad materiam presentem pro qua sufficiunt que dicta sunt.

In superiori capitulo sumpto exemplo ab ethnicis, id est gentilibus, beatus Ieronimus commendauit Paulino presbytero exercitium et amorem sapientie persuadens eidem ut pro sacre scripture intelligencia doctorem quereret. In isto uero secundo capitulo idem facit sumpto exemplo a fidelibus et precipue a doctore gentium sancto Paulo, cuius primo ostendit solitum discursum, secundo tangit generalem auditoris fructum, ibi NESCIO QUID LATENTIS, tertio beatus Ieronimus excludit a se arrogancie motum, ibi NEC HOC DICO, quarto commendat beati Pauli humile studium, capitulo tertio quod incipit ibi PAULUS APOSTOLUS AD PEDES. Sentencia generalis prime partis stat in hoc quod non solum debet mouere nos et accendere ad studium et amorem sapientie, studiosa diligencia phylosophorum querencium ubique famosos in scienciis a quibus discerent ut patuit, sed magis incitare debent ad cognicionem sacre sapientie exempla studiositatis sanctorum et precipue beati Pauli apostoli, qui post multarum regionum perlustrator, quamuis ipse specialiter a Deo illuminatus esset, nihilominus pro maiori securitate sue doctrine eciam uoluit alios uidere et audire, et cum eis | collacionem habere. Hanc sententiam tradit beatus Ieronimus sub hiis uerbis: QUID LOQUAR DE SECULI HOMINIBUS, CUM APOSTOLUS PAULUS, VAS ELECCIONIS ET MAGISTER GENTIUM QUI DE CONSCIENCIA TANTI IN SE HOSPITIS LOQUEBATUR, DICENS: AN EXPERIMENTUM QUERITIS EIUS, QUI IN ME LOQUITUR

D 21ra

22 an... 23 Christus] 2 Cor. 13:3.

941 principalibus] esencialibus *Om4B* | et] ac *B* | actuum] actus *B*
 942 quantumlibet] tantumlibet *B* 943 necessario] necessarius *B*
 944 Secundo] *om. B* | procedentes] precedentes *Om4* 945 naturaliter]
 moraliter *Om4* 947 predictis] dictis *Om4* | Pelagii] que *add. Om4^{a.c.}*
del. Om4^{p.c.} 948 possunt] possent *Om4* | dimitto] obmitto *Om4*
 949 sunt] Sequitur aliud textus quid loquar etc. *add. Om4* Sequitur textus
 quid loquar de seculi. QUID LOQUAR DE SECULI HOMINIBUS. *add. B*
 II:§?? .1 exemplo] *om. Om4* 7 latentis] *Om4BHier* latentes *D* 9 ibi]
om. Om4 11 solum] *om. Om4* | accendere] attendere *Om4* accedere *B*
 13 discerent] discurrant *B* | magis] nos *add. Om4B* 14 sacre] scripture
 uel *add. B* 16 perlustrator] perlustratore *B* 21 hospitis] hospites *B*
 22 eius] tuis *B*

	<i>CHRISTUS? POST DAMASCUM ARABIAMQUE LUSTRATAM ASCENDERIT IEROSOLIMAM, VT VIDERET PETRUM, ET MANSIT APUD EUM DIEBUS QUINDECIM. HOC ENIM MAGISTERIO EBDOADIS ET OGDOADIS FUTURUS GENTIUM PREDICATOR INSTRUENDUS ERAT. RURSUMQUE POST ANNOS QUATTUORDECIM ASSUMPTO BARNABA ET TITO EXPOSUIT CUM APOSTOLIS EWANGELIUM, NE FORTE IN VACUUM CURRERET AUT CUCURISSET? Quasi diceret: quare exempla traho de phylosophis secularibus qui fuerunt homines huius seculi presentis et non futuri perscrutatores? Bar. 3° Fabulatores et inquisitores prudentie que de terra est. Ex littera ista elicitur tale documentum quod in exhortacionibus seu predicacionibus pocius aducenda sunt facta exemplaria sanctitatis fidelium quam exempla qualiscumque probitatis gentilium, quia dicit beatus Ieronimus QUID LOQUAR quasi diceret: pocius attendendi sunt alii in proposito. VAS ELECTIONIS, id est a Deo specialiter electus ut portaret nomen suum coram regentibus et gentibus, Actuum 9°, ubi dicitur uas electionis est michi. ET MAGISTER GENTIUM ut habetur 2 ad Thym. 2°, QUI DE CONSCIENCIA TANTI IN SE HOSPITIS, id est qui de Christo quem in se habitare cognouit, loquebatur, illud 2° ad Cor. 13°: AN EXPERIMENTUM QUERITIS EIUS, QUI IN ME LOQUITUR CHRISTUS, et per eum potestatem habeam super uos. POST DAMASCUM ARABIAMQUE. Damascus est ciuitas seu urbs Syrie condita a Damasco dispensatoris, Abrahe filio, sicut dixit Ysidorus 3° Ethymologiarum. ARABIAMQUE quia uidetur hic loqui de Arabia minore que quasi continua est terre promissionis siue regno Jude, iuxta illud ad Galath. 4° Syna mons est in Arabia et cetera. VT VIDERET PETRUM ubi tangitur causa ascensus beati Pauli in Ierusalem, scilicet VT VIDERET PETRUM qui erat caput ecclesie et princeps apostolorum. In quo facto beati Pauli innuitur quod examinacio et</i>	
		25
		30
		35
		40
D 21rb		45
		50

31 Fabulatores...prudencie]‡ Bar. 3:23. **36** id...39 2o] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11va. **38** uas...michi] Act. 9:15. magister...39 gentium] II Tim. 1:11. **41** An...42 Christus] 2 Cor. 13:3. **43** Damascus...45 Ethymologiarum] Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11va. **47** Syna...Arabia] Gal. 4:25.

23 Arabiamque] Abrahamque *B* | lustratam] illustratam | ascenderit] *DHier* ascendit *Om4B* **24** apud] cum *B* | eum] eo *B* | diebus...25 quindecim] *tr. B* **25** magisterio] *DWeb* misterio *Om4* | ebdoadis] *o* ebdomadis *Hier* | et] *om. B* | ogdoadis] *Om4Hier* ocloadis *D* octoadis *B* **26** annos] duodecim *add. B* **29** exempla] exemplo *B* **30** non] nec *B* **32** littera ista] *tr. Om4* **33** seu] in *add. Om4B* | aducenda] inducenda *Om4B* **36** a Deo] adeo *Om4B* **37** portaret] portet *Om4* | regentibus] regibus *B* | regentibus...38 gentibus] *Om4^{p.c.}* gentibus et regentibus *tr. Om4^{a.c.}* **38** 9o] capitulo *add. B* | michi] iste *add. Om4B* **42** Christus] id est uultis [uultis *B*] experiri an in me loquatur [loquitur *B*] Christus *add. Om4B* **44** dixit] dicit *Om4* | 3o] 15 *Om4* **45** Arabiamque] Arabieque *Om4* **46** Jude] iudee *Om4B* **48** ascensus] *om. Om4* **50** quo] hoc *B*

approbatio doctrine predicantium et predicare debentium
 quantumcumque perfectorum in doctrina pertinet ad Papam caput
 ecclesie successorem. MANSIT APUD EUM DIEBUS QUINDECIM. Ibi
 itaque concurrebant tunc duo luminaria magna firmanenti, id est
 55 ecclesie: luminare maius populi Judeorum, scilicet beatus Petrus, et
 luminare minus, populi gentilis, scilicet beatus Paulus, doctor
 gentium, qui singulariter dicitur doctor gentium ex eo quod plus et
 principalius laborauit in populo gentili uel quia ex acquisita humana
 60 doctrina erat magis dispositus et aprior pro conuersione populi gentilis
 et Greci qui rationem et sapienciam quesierunt, sicut Iudei signa.
 MISTERIO EBDOABIS ET OCTOADIS, id est ex mysterio seu ex secreta
 significatione duorum numerorum, scilicet septenarii et octonarii, qui
 similiter iuncti faciunt 15. Et est sensus quod beatus Paulus ex mistica
 65 significatione numeri dierum quibus mansit apud Petrum intelligere
 debuit quod ipse utriusque testamenti, scilicet noui et ueteris, in
 gentibus predicator futurus erat, quoniam septenarius numerus
 significat antiquum testamentum sub quo erat obseruato septimane
 70 dierum, septimi mensis, septimi anni et in ultimo septime decadis, id
 est septimi denarii annorum erat iubileus. Octonarius uero numerus
 designat nouum testamentum eo quod sub ipso est celebris dies
 octaua. Etiam quia octonarius est numerus solidus quadratus externa
 implicacione uel nominacione binarius consurgens dicendo bis duo
 bis. In signum quod nouum testamentum est quasi solidus
 75 tetragonismus sine uituperio | ex confessione trinitatis et obseruacione
 duorum mandatorum, in quibus pendent lex et prophete, consistens.
 Septenarius uero est numerus linealis ex replicacione solius unitatis
 resultans et per hoc ueteris testamenti figuram gerit, quia illud erat
 tamquam prima dimensio super quam alie dimensiones, scilicet
 80 latitudo et profunditas ductu mathematico consurgunt. Et erat eciam
 sub ueteri testamento solum simplex confessio unius Dei, qua
 confessione consistebat lex uetus. Si quis autem ex actibus considerare
 uellet proprietates dictorum numerorum secundum arimetricam,
 inueniret ipsorum congruentem applicacionem ad duo testamenta sepe

D
21va

63 Et... 71 octaua] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11vb.

51 approbatio] probacio B | et] uel Om4 53 ecclesie] petri Om4B
 56 minus] *add.* scilicet a *add.* B | gentilis] gentiles B 57 et] B^{p.c.} ac est
 B^{a.c.} 61 Misterio] ω magisterio Hier | ebdoabis] obdoadis Om4
 63 similiter] simul Om4 | 15] dies *add.* Om4B 67 obseruato] obseruacio
 Om4 | septimane] septime Om4B 68 dierum] diei Om4B
 69 Octonarius] octenarius B 71 octaua] octauus Om4 | octonarius]
 octenarius Om4B | est numerus] Om4^{p.c.} *tr.* Om4^{a.c.} | externa] extrina
 Om4 72 implicacione] replicacione Om4B | duo... 73 bis] B^{p.c.} duobus
 B^{a.c.} 74 tetragonismus] thetragonismus Om4B 75 pendent] penderet B
 76 linealis] linearis Om4B 79 Et] *om.* Om4 83 sepe] autem *add.* Om4

	ut patet discurrendo perscripta sanctorum doctorum multiplicia misteria designantur in proprietatibus et condicionibus numerorum quas proprietates arismetica inuestigare habet. Et per hoc non minime seruit sacre scripture ipsa arismetica. Vnde beatus Augustinus 2 ^o libro de doctrina Christiana dicit quod ignorancia numerorum sepe multum impedit intelligenciam sacrarum scripturarum, sicut cum quis scire desiderat quare Christus, Moyses, Helyas ieiunauerunt pocius per 40 dies, oportet scire naturam huius numeri 40 ^o . Sequitur RURSUM POST QUATTUORDECIM ANNOS. Vbi aduertendum quod beatus Paulus, ut patet ad Galath. 1 ^o , immediate post conuersionem suam non accessit alios apostolos suos, sed iuit predicatum gentibus in Arabiam et inde reuersus Damascum unde exiuit. Post tres annos uenit Ierusalem ubi illa uice solum uidit Petrum et Iacobum. Et lapsis tribus diebus ruit in partes Syrie et Cecilie. Deinde post annos quattuordecim iterum ascendit Ierusalem et tunc uidit ibi Petrum, Iacobum et Iohannem. Prima uice uenit Ierusalem propter consolacionem sui et apostolorum aliorum atque fidelium et propter contrahendam familiaritatem et societatem cum ceteris apostolis. Secunda uice reuersus est ibidem ad conferendum et concordandum de ueritate ewangelii cum aliis apostolis et fidelibus ut innuitur satis ad Galath. 1 ^o . Quia forte aliqui dubitabant an perfecte cum aliis apostolis concordauerit in predicacione ewangelii inter gentes uel quia questio modo orta fuit inter conuersos de Judeis et gentilibus de obseruacione legalium ceremoniorum una cum ewangelio. Pro qua questione sedanda et determinanda uidetur tunc uenisse Ierusalem. Apparet ergo quod beatus Paulus nec prima nec secunda uice uenit Ierusalem ad apostolos alios ut disceret ab eis aut doceretur in aliquo. Vnde glossa super illud ad Galath. 1 ^o . Ascendit Ierosolimam uidere Petrum dicit: non uenit discere aliquid ab eo sed uidere eum propter affectum apostolatus et ut Petrus sciret ipsum fore sibi coapostolum nec indiguit instrui a Petro de ewangelio, in quo immediate eruditus a Christo perfeccius sapuit Petro quia ipsum reprehendit ubi supra eo quod non usquequaque ratione ambulare uidebatur secundum ewangelium.	85 90 95 100 105 110 115
--	---	--

D
21vb

110 Vnde...113 coapostolum] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11va. **111** Ascendit...Petrum] *cf.* Gal. 1:18.

86 minime] *eciam add. Om4* **87** seruit] *D^{p.c.} figurauit D^{a.c.} eciam add. B | scripture] theologie Om4* **88** multum] *om. Om4* **89** intelligenciam] *Om4B om. D* **90** ieiunauerunt pocius] *tr. B* **92** quattuordecim] *quindecim B* **94** suos] *om. Om4B* **95** Post] *Om4B* per *D* **96** tribus] *quindecim Om4B* Check source. | ruit] *iuit Om4B* **99** Ierusalem] *iherosolimam B* **102** et] *om. B* **105** modo] *om. Om4* | fuit] *est uel fuit B* **107** ceremoniorum] *cerimoniarum Om4B* **110** apostolos alios] *tr. Om4* **112** discere aliquid] *tr. Om4* **113** ipsum] *eum B* **116** ratione] *recte Om4*

Hic oritur dubium quia si ut dictum est Paulus non uisitauit alios apostolos ut ab eis disceret, tunc beatus Ieronimus inconuenienter et impertinenter ipsum adduxit Paulino presbitero in exemplum ut doctorem quereret exemplo magnorum phylosophorum qui ut a famosis discerent terram circuibant. Paulus autem iam doctus in lege ewangelica non discurrebat per regiones predictas ut disceret sed ut alios doceret, nec uisitauit alios apostolos ut ab eis disceret. Respondetur quod phylosophi non solum alios uisitabant ut discerent sed etiam ut ea que inuenerunt uel undecumque sciuerunt plura testimonia haberent audientes alios famosos id ipsum sapere. Et ita fuit de beato Paulo. Nec introducitur beatus Paulus hic precise in exemplum ea intencione qua phylosophi introducti fuerunt sed ad aliquid maius. Primo ut qui iam sufficienter est doctus sollicitior sit ad docendum ignaros | quam ad uisitandum similes sibi doctos alios qui doceri non indigent exemplo Pauli qui conuersus cicius iuit ad docendum gentiles populos quam uisitarete antecessores apostolos. Secundo introducitur ut quamuis aliquis senciatur se sufficienter doctum, tamen propter alios et propter maiorem auctoritatem debet approbacionem querere a summo pontifice et hoc uel per intytulacionem in studio generali uel alias exemplo beati Pauli qui quamuis a Christo immediate doctus fuerit et ad predicandum missus, tamen accessit Petrum et exposuit, id est contulit cum apostolis ewangelium, ut habetur ad Gal. 2^o et hic in littera.

Sequitur HABET NESICIO QUID. Ista est secunda pars istius capituli in qua beatus Ieronimus inducit discere uolentes ut pocius audire doctores quam per se legere libros conentur et hoc propter specialem utilitatem quam audiendo consecuntur. Et stat sententia in hoc quod uiua uox doctoris quadam occulta uirtute et latente efficacius instruit et mouet discipulum ut hoc probat adducendo Eschinem qui dixit uiue uocis oraculum Demostenis rethoris in perorando ualde efficacius et mirabilius quam suum dictamen ab alio lectum uel recitatum. Hanc sententiam tradit beatus Ieronimus sub hiis uerbis: HABET NESICIO QUID LATENTIS ENERGIE VIVE VOCIS actus. ET IN AURES DISCIPULI DE AUCTORIS ORE TRANSFUSA FORCIUS SONAT. VNDE ET ESCHINES, CUM RODI EXULARET ET LEGERETUR ILLA DEMOSTENIS ORATIO, QUAM ADVERSUS EAM HABUERAT, MIRANTIBUS CUNCTIS ATQUE LAUDANTIBUS SUSPIRANS AYT: QUID, SI IPSAM AUDISSETIS BESTIAM

D 22ra

119 presbitero] *Om4B* prespiterum *D* **120** magnorum phylosophorum] *tr. Om4* **125** que] ipsi uel *add. Om4* **128** fuerunt] sunt uel fuerunt *B* **129** sollicitior] solicior *B* **133** senciatur] *Om4^{p.c.}* sciatur *Om4^{a.c.}* **135** et] ad *Om4* **140** habet...quid] *om. Om4* | quid] etc. *add. B* | istius] huius *Om4B* | capituli] secundi *add. Om4B* **141** qua] quo *B* **144** uirtute... latente] et latenti [*sic*] uirtute *tr. Om4* **146** perorando] operando *Om4* **147** lectum] *K3 om. D* **152** habuerat] habuit *Om4B*

SUA VERBA RESONANTEM? Quasi diceret non possum sufficienter
 exprimere quam interius in aure discipuli operetur et laboret uiua uox 155
 doctoris. ENERGIA est idem quod interior labor uel operatio. | Et
 D 22rb dicitur ab 'en' quod est 'in,' et 'erge' quod est 'labor.' Vnde et
 energinia dicuntur ab interiori labore uexacionis uel operacionis
 demonis. Venit etiam inde energisterium, et dicitur locus laboris uel
 operacionis maxime interioris. VNDE ET ESCHINES. Vbi aduertendum 160
 quod ut habetur in Valerio libro 8°, Eschines et Demostenes fuerunt
 duo famosi oratores seu rethores, et Eschines causam Phthesiphontis
 cuiusdam sic denominati inpugnauit uel ei termina imposuit.
 Demostenes uero tanquam aduocatus illum defendit et preualuit in
 iudicio contra Eschinem, propter quod Eschines in exilium missus fuit 165
 ad insulam quandam uel ciuitatem que uocatur Rodis et significat
 ciuitatem uel insulam secundum Ysydorum. Tunc sequitur textus.

Sequitur QUID SI IPSAM AUDISSETIS BESTIAM SUA VERBA
 RESONANTEM, quasi diceret multo fortius ammiraremini et
 moueremini si audiretis hec uerba de ore suo, scilicet Demostenis, et 170
 uideretis gestus eius terribiles et in motu oculorum, in pondere uultus
 singulis accommodatum uerbis, in accentum uocis atque
 efficacissimos membrorum et tocius corporis motus. Et propter tales
 gestus et motus cum quibus rethores et aduocati loqui consueuerunt,
 Esthines uocauit Demostenem bestiam, quia talibus gestibus et nutibus 175
 corporalibus bestie exprimunt suas affectiones et passiones et iram et
 huiusmodi. De isto Demostene dicit Valerius inter cetera sic: Etsi
 illius operi nil adici potest, tamen magna pars Demostenis abest cum
 legitur plus quam auditur, et hoc propter singularem energiam uocis
 istius. 180

Sed queritur hic que sit illa energia seu latens uirtus uiue uocis
 et unde | oriatur. Videtur enim quod scriptura habeat maiorem
 D energyam quam uox uiua. Apparet quia tam dicciones uocales quam
 22va

154 Quasi... 157 labor]‡ cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11vb. 161 Valerio... 166 Rodis]‡ cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11vb. 169 quasi... 180 istius] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11vb. BITTE diese Stelle überprüfen, es ist nicht immer Paraphraz, sondern sinngemäß sehr nah zum Text Britos-

154 sua] BHier suam DOM4 155 quam] quantum Om4 156 Energia] id add. B | idem] om. Om4B | quod] om. Om4 158 energinia] D energinium Om4 energumini B [P. 480 unsure re: both Om4B palaeo.. Perhaps omit.] 161 in] a Om4 162 Phthesiphontis] Thesifontis Om4 Thesiphontis B 163 denominati] nominati Om4B 166 Rodis] Rodus Om4B 167 Tunc...textus] om. Om4B 168 Sequitur] om. B | sua] BWeb suam DOM4 171 uultus] nutibus Om4 172 accommodatum] D Sic. - dato? With pondere or uultus? | accentum] accentu Om4 176 et²] ut Om4 177 Etsi] et si Om4B 181 illa] ista Om4

185 scripte significant eque ad placitum et non ex natura ut conceptus et
 certum est quod dictiones scripte distinctius et determinacius
 imprimuntur legenti quam uoces audienti, quia uisus sensus perfeccior
 perfeccius apprehendit suum obiectum quam auditus. Igitur magis
 uidetur scriptura interius operari ad doctrinam quam uoces. Item non
 190 minus mouet et afficit pulchritudo picture et scripture quam uocum
 habitudo; igitur. Nec potest dici quod sicut in basilisco cum uisione
 multiplicatur quedam uirtus que mouet et alterat realiter passum
 exterius quod ita a proferente secundum eius dispositionem interiorem
 multiplicetur in prolacione uerborum quedam uirtus specialiter
 audientium immutatiua. Nec uidetur energia illa specialis uocum oriri
 195 ex hoc quod in uociferando aer taliter uel taliter motus uel percussus
 operetur specialiter in auditu aliquid tale quid facere possit ad
 perfeccius intelligendum sicut de quodam pisce dicitur quod captus
 stupefacit manum piscatoris et redditur ratio quia sic mouet aerem per
 rethe ut talis passio contingat. Non obstantibus istis uidetur michi
 200 quod specialis energia uiue uocis oriatur ex quinque causis precipue,
 scilicet ex duabus intrinsecis et tribus extrinsecis. Intrinsecarum prima
 est quia uoces scilicet homini magis connaturales quam figure uel
 characteres et sunt naturaliter ordinate ad expressionem conceptuum
 mentalium in tantum quod eciam multe uoces hominum et brutorum
 205 naturaliter signans huius ratio potest esse quia efficacius et tenacius
 mouet uiua uox. Secunda ratio uel causa est quia homo magis
 naturaliter delectatur in bona et consonanti proportione uocum et
 sonorum quam pulchritudine figurarum teste experientia. Delectacio
 autem spiritus excitat, dilatat et confortat. Et hoc facit ad diligentius
 210 attendendum et per consequens ad perfeccius intelligendum. Et e
 contrario quia disproporcio uocum contristat, contrarium efficit in
 audientibus, tedium inducendo. Prima causa extrinseca qua energiam
 acquirit uox uiua et non scriptura sunt gestus corporales quibus
 utuntur rethores in pronunciando. Qui quidem gestibus effigiant illud
 215 quod sermone exprimunt et ita idem quasi bis exprimunt quare et
 memoracius tenetur quid dicunt et perfeccius intelligitur. Secunda
 causa extrinseca est quasi inspiciendo librum uisus dispargitur et
 distrahitur propter diuersitatem et multitudinem obiectorum uisui
 occurencium, propter quod minus imprimitur quod homo legit. Vno
 220 autem legente et aliis audientibus auditus solum figitur ad uoces

D
 22vb

186 perfeccior] perfeccio B 188 ad] om. B 189 et scripture] om. B
 190 basilisco] D*Om4* basilico B 192 quod] quia *add. Om4* | ita] ista
Om4 194 immutatiua] immutatam *Om4* 199 contingat] etc. *add. Om4*
 202 scilicet] sunt *Om4B* | uel] quam B 203 naturaliter] specialiter B
 205 signans] D significant *Om4B* | potest] posset B 207 delectatur] *Om4*
 delectantur *DB* 212 energiam] energia *Om4* 215 et²] ut B 217 quasi]
 quia *Om4* 220 audientibus] tedium inducendo *add. Om4B*

loquentis per modum lineae decurrentes. Est enim de legente in libro sicut de audiente unum loquentem perfecte multis aliis circa se murmurantibus imperfectis uocibus quia legens non potest unam dictionem uidere non uidendo multas alias confuse. Tercia causa extrinseca est ex modo, ordine et qualitate representationis circumstanciarum facti uel negotii de quo dictatur. Et secundum hunc modum energie cuiuslibet doctoris uel rethoris stilus habet suam specialem energiam ita quod stilus uel modus dictandi unius excitat magis in auditoribus uel legentibus talem passionem uel affectionem et stilus alterius aliam ut patet satis attendendo bene modos loquendi Gregorii, Bernhardi etc. Dimitto declarationem specialem.

D 23ra Circa istam materiam pono aliquas propositiones que faciliter ex predictis adiunctis paucis deduci possunt, quarum prima est quod omnis specialis operatio quam facere dicitur quecumque uocalis oratio preter tactos modos oritur ex concursu alicuius extrinsece cause que ad prolacionem talium uel talium uerborum facit ex pacto uel aliunde talem uel talem affectum et illo modo forme uerbales sacramentorum energiam uel operationem habere dicuntur non per intrinsecam eorum uirtutem sed ex diuino pacto et decreto. Et similiter uerba incantatoria seu karacteres operationem seu uirtutem habere dicuntur eo quod operantibus demonibus ad eorum prolacionem fiunt Deo permittente similes uel tales effectus ad deceptionem exigentibus peccatis uanorum hominum qui supersticionibus uacant. Secunda propositio est quod unus duorum equaliter dispositorum datum sermonem audiendo plus proficit quam alter eundem per idem tempus perlegendo; patet ex causis uocalis energie premissis. Tercia propositio est quod facilius et commodosius erudit uox uiua quam lecta scriptura. Patet faciliter quia unius sermonem uel lectorem per paruum tempus mille audiunt et similiter intelligunt quos difficile et tediosum esset per idem tempus tantum proficere legendo. Quarta propositio est quod maiorem energiam habet uox rethorice prolata quam scriptura quantumlibet pulchre figurata; patet similiter ex causis premissis. Cum quibus tamen stat quod non semper cuiuscumque uocale eloquium est minoris energie quam eius dictamen scriptum. Cum predictis eciam stat quod si unus duorum equaliter dispositorum

221 decurrentes] decurrentis *Om4* 229 passionem...affectionem] affectionem uel passionem *tr. B* specialem *add. Om4B* 231 Gregorii] et *add. Om4* | etc] *B^{p.c.}* *om. B^{a.c.}* | Dimitto...specialem] *om. Om4* 235 tactos] tatos *Om4* | modos] *om. Om4* | cause] etc. *add. Om4* 237 affectum] effectum *Om4* 241 demonibus] de in omnibus *Om4* prolacionem] probacionem *Om4* 242 ad] *om. Om4* 243 uanorum] bonorum *B* 249 audiunt] uel *add. Om4* | et similiter] *om. Om4* 254 quam] *Om4^{p.c.}* quamuis *Om4^{a.c.}* 255 si] *om. Om4*

conaretur addiscere solum legendo et alter solum audiendo, de
 communi cursu primus magis proficeret et hoc propter maiorem
 copiam librorum quam doctorum uel uocaliter docencium lectorum;
 igitur. Alia propositio est quod maioris energie est spiritus sancti in
 260 scripturis eloquium quam Demostenis uel cuiuscumque rethoris | uiue
 uocis oraculum, et hoc quantum ad sanctitatis et deuocionis effectum
 et profectum, licet non ad uanitatis pruritum quo humana et artificialis
 rethorica sepius aures inutiliter titillat quam compuncionem uel aliam
 scienciam, affectionem audientibus ingerat que eciam falsitatem uel
 265 iniquitatem sic armare nouit quod sepe ipsa persuadente et
 obumbrante equitas succubuit et ueritas disparuit. Et ergo bene dixit
 Tullius in principio ueteris rethorice: “sepe et multum hoc mecum
 cogitauit an mali plus attulerint hominibus et ciuitatibus, an boni copia
 discendi ac summum eloquencie studium. Video enim inquit per
 270 disertissimos homines non minimam partem malorum et
 commodorum infectam etc.” De ista arte eloquencie ponit beatus
 Augustinus quattuor notabilia 4^o lib. de Doctrina Christiana, quorum
 primum est quod a sanctis doctoribus eloquencia talis non est
 principaliter intenta sed familiariter adiuncta sapiencie; sicut familia
 275 inquit sequitur dominam suam eciam non uocata ab ea. Secundum est
 quod insipiens eloquencia florens eo magis cauendus est quanto magis
 ab eo in hiis que audire inutile est delectatur auditor. Tercium est quod
 cauendum est in ista arte eloquencie ne refugiant ex animo que
 dicenda proponuntur dum attenditur quomodo arte dicantur. Quartum
 280 est quod illi qui rethoricam docuerunt fassi sunt sapienciam sine
 eloquencia parum prodesse ciuitatibus, eloquenciam uero sine
 sapiencia obesse plerumque et prodesse numquam hoc ibi. Sequitur
 NE HOC DICO.

D 23rb

In hac parte, in qua incipiunt aliqui tertium capitulum, excludit
 ut dictum est in diuisione priori, beatus Ieronimus primo a se
 arroganciam seu docendi ambicionem; secundo commendat Paulino